
 
 

COMUNE DI MEZZOJUSO 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
n. 29 dell’11/12/2023 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione Regolamento Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione 
Civile in attuazione dell’art.35, comma 1, del Decreto Legislativo 2 Gennaio 2018 n. 1 
 
L'anno duemilaventitré, il giorno undici del mese di dicembre alle ore 16:30 e seguenti, nella casa 
comunale sita in Mezzojuso, a seguito della notifica dell'avviso di convocazione nei modi e nei 
termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria e pubblica. 
Dall'appello nominale risultano presenti e assenti i Consiglieri: 
 

n. Componente Qualifica Presente Assente 
1 BATTAGLIA BIAGIO Presidente x  
2 ABOU EL HAMZ HASNAA Consigliere x  
3 CANNELLA ILENIA Consigliere x  
4 GIAMMANCO ANGELA Consigliere x  
5 FALLETTA GIROLAMO Consigliere x  
6 MASI NICOLÒ Consigliere x  
7 TAVOLACCI MARIKA Consigliere x  
8 VERCIGLIO GIOACCHINO Consigliere x  
9 SCHILLIZZI ANTONINO Consigliere x  
10 DI CHIARA NUNZIO Consigliere x  
11 FIGLIA NICOLÒ Consigliere x  
12 SPITALERI ANTONELLA Consigliere x  

 
Presiede l’adunanza Sig. Battaglia Biagio nella sua qualità di Presidente del Consiglio il quale 
constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 
sull’oggetto iscritto all'ordine del giorno. 
Assiste e partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Cutrone. 
Il Presidente, designa tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri: Cannella Ilenia, Giammanco Angela 
e Spitaleri Antonella. 
  



VERBALE DI SEDUTA  
 
Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del terzo punto all’ordine del giorno avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE”. 
Considerata l’assenza di richieste di intervento, si procede alla votazione per l’approvazione di 
deliberazione di cui in oggetto. 
Eseguita la votazione in forma palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 
Consiglieri presenti n. 12; 
Consiglieri votanti n. 12; 
Voti favorevoli n. 12; 
 
Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE REGOLAMENTO 
GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE”. 
 
Visti gli allegati pareri resi ai sensi della l.r. 48/91 come integrato dall’art. 12 l.r. 30/2000  dall’art. 49 
e dall’art. 147 comma 1 e dall’art. 147 bis del  d. leg.vo. 267/2000, come modificato dal d.l. 174/2012, 
e successive modifiche; 
 
Visto il vigente Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
Visto il vigente OR.EE.LL. 
 
Visto l’esito della votazione sopra riportata; 

 
DELIBERA 

 
di  approvare,  la superiore proposta di deliberazione,  che  si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale. 
  
Con successiva votazione che dà il seguente esito: 
 
Consiglieri presenti n. 12; 
Consiglieri votanti n. 12; 
Voti favorevoli n. 12; 
 
Il Consiglio Comunale dichiara il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 
2, L.R. n. 44/1991.  



IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

che attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenzia/e, né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013. 

Premesso 

Che il Comune è dotato di Regolamento del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile, approvato 
con delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n° 23 del 19.08. 2021; 

Viste le seguenti leggi: 

• Legge del 24 gennaio 1992 N° 225 "Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile" e
successiva modifica ed integrazione;
• Decreto Legislativo del 2 gennaio 2018 N° 1 "Codice della Protezione Civile" e successiva modifica e/o
integrazione;
• Decreto Legislativo del 3 luglio 2017 N° 117 "Codice del Terzo Settore" e successiva modifica e/o
integrazione;
• Legge Regionale della Regione Sicilia del 31 agosto 1998 N° 14 "Norme in materia di Protezione Civile" e
successive modifiche e/o integrazioni;

Vista la "DIRETTIVA 22 dicembre2022 - Approvazione di uno schema - tipo di regolamento contenente 
gli elementi fondamentali per la costituzione di Gruppi comunali di volontariato di protezione civile" 
emanata dal Ministro per la Protezione Civile e le politiche del mare; 

Ritenuto necessario l'adeguamento del Regolamento alla Direttiva prefata; 

Considerato l'obbligo di legge di adeguare il presente Regolamento al Decreto Legislativo del 2 
gennaio 2018 N° 1 "Codice della Protezione Civile" e successiva modifica e/o integrazione, e del 
Decreto Legislativo del 3 luglio 2017 N° 117 "Codice del Terzo Settore" e successiva modifica e/o 
integrazione; 

Ritenuto necessario apportare le modifiche citate in considerazione della missione della Protezione 
Civile, dei servizi e delle specifiche tecniche, dei rischi del territorio, dell'attività del Gruppo, dei settori 
di ripartizione funzionale e per una visione più dettagliata dei diritti e dei doveri delle cariche ivi 
contenute e dei Volontari; 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a gravare sul bilancio 
comunale; 

Visto la determinazione del Sindaco n. 14 del 29.08.2023 con la quale viene rinnovato all'Ispettore 
Caterina Dispensa la nomina di Responsabile del V Settore Polizia Municipale sino al 31.12.2023; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto l'ordinamento Amministrativo EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di Assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante della presente
proposta;

2. Di Approvare, l'allegato - Regolamento del "Gruppo Comunale Volontari Protezione Civile", in cui si
stabiliscono le modalità di funzionamento del gruppo, facente parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione- aggiornamento 2023 con adeguamento Direttiva 22 dicembre 2022;

3. Di Dare Atto che l'Amministrazione Comunale individuerà le forme più opportune per promuovere
l'iniziativa ed incentivare la libera adesione al Gruppo;



4. Di Dare Atto;-.:Ji:he,,i!-Responsabile del Servizio di Protezione Civile Cornunale;'.ricoprirà il ruolo di
interfaccia dell'Amm'inistFaiione con il coordinatore dei volontari del gruppo èomLJnaìè;

5. Di dare mandato al V Settore -POLIZIA MUNICIPALE, di pubblicare il presente provvedimento:

✓ per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online;

✓ permanentemente nell'apposita sezione "Regolamenti" del sito istituzionale;

✓ per estratto e permanentemente nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente "Estratto
Atti/pubblicità notizia, entro 7 giorni dall'emanazione o 3 giorni se resa immediatamente
esecutiva, a pena nullità dell' atto stesso;

RENDE NOTO 

• che la struttura amministrativa competente è il V Settore - Polizia Municipale - Protezione Civile;

• che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della
Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120
e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all'albo pretorio online del presente
provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 













Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Sig. Battaglia Biagio        Dott.ssa Giuseppina Cutrone 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione, affissa 
all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal 14.12.2023, rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 
17/2004.  

Mezzojuso lì, 14.12.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
   Dott.ssa Giuseppina Cutrone 

 
CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12, 

comma 2 della L.R. 44/91. 

Mezzojuso, 14.12.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
   Dott.ssa Giuseppina Cutrone 

 
 
 


		2023-12-14T12:13:35+0100
	BATTAGLIA BIAGIO


		2023-12-14T12:28:33+0100
	GIUSEPPINA CUTRONE


		2023-12-14T12:28:33+0100
	GIUSEPPINA CUTRONE


		2023-12-14T12:28:33+0100
	GIUSEPPINA CUTRONE




